
Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 

AREA SEGRETERIA-SOCIALE-SCUOLE E SERVIZI
DEMOGRAFICI

 
 Determinazione n. 443 in data _10-11-2023
 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO, PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA E, PRIMARIA E SECONDARIA 
DI I° GRADO PERIODO 2024/2027. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. INDIVIDUAZIONE
STAFF TECNICO

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Cottu Marianna, responsabile del settore Segreteria - Sociale - Scuola e Servizi
Demografici, a seguito di nomina del Sindaco, disposta con decreto n. 23 del 28.02.2023;

 

 

Richiamata  la determinazione n. 253 del 12.07.2023 con oggetto "Gara Europea a procedura telematica
aperta per l'appalto del servizio di trasporto scolastico, per le scuole d'infanzia, primaria e secondaria di
I° grado, periodo 2023/2026;
 

Richiamata la precedente determinazione n. 326 del 12.09.2023 con la quale si è provveduto a prorogare il
servizio in oggetto, nelle more dell'espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica sopra richiamata e
per il tempo strettamente necessario al suo completamento, alla Ditta CNP Cooperativa Noleggiatori Pistoiesi,
così come previsto dall'art. 2 del Capitolato d'Appalto, a partire  dal 15.09.2023 fino al 29.02.2024;

 

CONSIDERATO che il nuovo appalto avrà decorrenza dal 01.03.2024 al 28.02.2027 e che l'Amministrazione
si riserva di non procedere all'aggiudicazione qualora l'offerta non dovesse risultare congrua tecnicamente ed
economicamente;

 
PRESO ATTO che saranno trasmessi alla SUA-Provincia di Pistoia i sotto indicati documenti di gara 
predisposti dall'U.O. Pubblica Istruzione ed approvati con la presente determinazione, nel rispetto dei
principi del Codice dei Contratti:

–  Capitolato d'Appalto

–  Criteri di Aggiudicazione

mailto:n.443


–  Schema di Contratto

–  Dichiarazione su normativa Anticorruzione

–   Patto di Integrità tra il Comune di Uzzano e i partecipanti alla gara;

–   

Dato atto che il CIG attribuito a tale procedura sarà acquisito dalla  Stazione Unica Appaltante in quanto SA
delegata, e sarà “preso in carico” successivamente all’aggiudicazione definitiva;

 

PRESO ATTO che la gara risulta nel programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023/2024 approvato
con DGC n. 54 del 27.04.2022 e modificato con DGC n. 13 del 01.03.2023,  assegnando il CUI
S00328540471202300003;

 

 

DATO ATTO che il bando sarà pubblicato sul sito internet della Stazione Unica Appaltante, all'Albo
Pretorio on-line, sul sito Internet del Comune, sulla piattaforma regionale SITAT, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a carattere nazionale e su due quotidiani a
carattere locale;

 

  PRESO ATTO che, per dare la massima pubblicità alla gara si rende necessario procedere con la
pubblicazione su n. 2 quotidiani locali e n. 2 quotidiani nazionali  per un importo complessivo di €. 1.318,82 
incluso IVA così individuati:

 

- Soc. Speed - "La Nazione ed. Pistoia + La Nazione ed. nazionale",  per un importo pari a €. 732,00
 comprensivo d'IVA, e al suddetto impegno di spesa è stato assegnato il numero di CIG:Z4F3BDC868;

- A. Manzoni & C. Spa - "Il Tirreno ed. Pistoia + La Repubblica ed. nazionale", per un importo pari a €. 586,82,
e al suddetto impegno di spesa è stato assegnato il numero CIG: Z2C3BDC8C7;

 

RITENUTO, altresì,provvedere alla pubblicazione sulla  G.U.R.I. del Bando di gara in parola per una spesa di 
€570,86, IVA compresa oltre ad un Bollo da € 16,00 per l’inserzione, provvedendo ad un impegno di spesa
complessivo di €586,86, e al suddetto impegno di spesa è stato assegnato il numero di CIG:Z763BDC91D ;

                                                                                                                                                                   

CONSIDERATO che le spese di controprestazione, da versare alla SUA della Provincia di Pistoia. dello
0,75% sull'importo a base di gare ammontano a €. 3.375,00 (convenzione approvata con DCC n. 25  del
31.07.2023);
 
RITENUTO di  impegnare la somma di €. 250,00 per il pagamento del contributo ANAC da versare alla
SUA-Provincia di Pistoia;
 
RITENUTO necessario impegnare i seguenti importi:
 
- €. 132.000,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” – 
bilancio 2024, esecutivo che presenta la prescritta disponibilità;

- €. 165.000,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” –
 bilancio 2025, esecutivo che presenta la prescritta disponibilità

- €.165.000,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” – 
bilancio 2026, che sarà impegnato successivamente all'approvazione dello stesso;



 - €.33.000,000,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di 
servizio” – bilancio 2027, che sarà impegnato successivamente all'approvazione dello stesso;

Considerato che l’art. 32 allegato II.14 , del nuovo codice degli appalti, individua i contratti di servizi e
forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, nei quali è previsto, ai sensi del
suddetto art. 114, comma 8, che il direttore dell’esecuzione debba essere diverso dal RUP;

Ritenuto tale servizio particolare per la sua gestione e organizzazione, risulta necessario provvedere alla nomina
del Direttore per l’Esecuzione del Contratto del “Servizio di Trasporto Scolastico";

 

Richiamata la DGC n. 58 del 31.10.2023 avente per oggetto “NUOVO REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI DELLE FUNZIONI
TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 – APPROVAZIONE”;

Visto che le lavorazioni saranno affidate dopo il 1 luglio, data dopo la quale acquistano efficacia le disposizioni
del nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023;

 

Considerato che sarà necessario di conseguenza applicare le disposizioni previste dall’art. 45 del D.Lgs. 36/
2023 in materia di incentivi tecnici e il nuovo regolamento interno approvato con DGC n. 58 del 31/10/2023;

 

DATO ATTO l'ammontare degli incentivi, calcolato sull'importo a base di gara di €.450.000,00 saranno così
suddivisi:

 - €. 7.200,00 quale incentivo per funzioni tecniche;

 - €. 1.800,00 da destinare al fondo accantonamento;

 

Visto che per quanto suddetto  risulta necessario individuare lo staff interno per le funzioni tecniche come di
seguito:

  

- Dott.ssa Marianna Cottu - Attività svolta: RUP, Programmazione della spesa per investimenti, Collaudo
tecnico-amministrativo, Regolare esecuzione, verifica di conformità - Peso attività:  39,10%  riparametrata
tenuto conto dell'incentivo spettante alla SUA come sotto indicato;

- Dott.ssa Antonella Trinchese - Direttore Esecutivo del Contratto - Peso attività: 12,75% riparametrata
tenuto conto dell'incentivo spettante alla SUA come sotto indicato;

- Rag. Paola Saurino - Collaborazione attività Rup, Redazione del progetto, Coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione; Predisposizione dei documenti di gara , Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione- Peso attività: 33,15% riparametrata tenuto conto dell'incentivo spettante alla SUA come sotto
indicato;

- SUA -  Incentivi dovuti in base alla convenzione approvata con DCC n. 25  del 31.07.2023 - Peso attività:
15%;

                                                                                                                                                       

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
   Visti in particolare gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
   Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000,  relativo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso
apposito parere;



   Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e segnatamente l’art. 4, 2° comma;
      Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 02 del 19.02.2018;
    Vista  la deliberazione  C.C. n. 09 del 21.03.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione
2023-2025;
 Vista con deliberazione  G.C. n. 22 del 21.03.2023 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione
per il triennio 2023-2025, così come integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22.08.2023 di assegnazione
degli obiettivi;
  Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;
   Visto l’art 41 dello Statuto per la parte relativa ai compiti dei Responsabili di Posizione Organizzativa;
   Dato Atto altresì che, il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con il
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, lettera a),
punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009,
nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

 

D E T E R M I N A

 

1) Di procedere all'affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico per le scuole dell'infanzia, Primaria e
Secondaria di I° grado del Comune di Uzzano, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/
2023 e s.m.i. per il periodo di anni tre a decorrere dal 01 marzo 2024 fino al 28.02.2027;

 

2) Di dare atto che il servizio in questione, verrà aggiudicato, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.
alla ditta che formulerà l'offerta economicamente più vantaggiosa;

 

3) di stabilire l'importo complessivo dell'appalto, relativo ad anni 3, di importo pari a €. 450.000,00 escluso iva
di legge;

 

4) di Approvare, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

 

All. A - Capitolato d'Appalto

All. B - Criteri di aggiudicazione

All. C - Schema di contratto

All. D - Dichiarazione su normativa Anticorruzione

All. E - Patto di Integrità tra il Comune di Uzzano e i partecipanti alla gara;

5) Di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, Piazza S. Leone 1
- 51100 Pistoia, per l'espletamento della procedura di gara in oggetto, avvalendosi della convenzione
approvata con DCC n. 25  del 31.07.2023;

 
6) Di dare atto che il Bando sarà pubblicato sul sito internet della S.U.A., all'albo pretorio on- line, sul
sito Internet del Comune, sulla piattaforma Regionale SITAT, su due quotidiani a carattere nazionale e
su due quotidiani a carattere locale;



 
7) Di dare atto che il CIG attribuito a tale procedura sarà acquisito dalla  Stazione Unica Appaltante in quanto
SA delegata, e sarà “preso in carico” successivamente all’aggiudicazione definitiva;

8) Di impegnare la somma di:

-  €. 732,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” – 
bilancio 2023, esecutivo che presenta la prescritta disponibilità, a favore della Soc. Speed - "La Nazione
ed. Pistoia + La Nazione ed. nazionale"  - CIG: Z4F3BDC868;

- € 586,82 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” – 
bilancio 2023, esecutivo che presenta la prescritta disponibilità,  alla Ditta A. Manzoni & C. Spa - "Il
Tirreno ed. Pistoia + La Repubblica ed. nazionale" - CIG: Z2C3BDC8C7;

- €. 586,86 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” – 
bilancio 2023, esecutivo che presenta la prescritta disponibilità, per la pubblicazione sulla  G.U.R.I. -
CIG:Z763BDC91D;

 
- €. 250,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” – 
bilancio 2023, per il pagamento del contributo ANAC da versare alla SUA-Provincia di Pistoia;
 
- €. 3.375,00 capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” – bilancio
 2023,  per le spese di controprestazione da versare alla SUA della Provincia di Pistoia;

- €. 132.000,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” –
 bilancio 2024, esecutivo che presenta la prescritta disponibilità;

- €. 165.000,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” –
 bilancio 2025, esecutivo che presenta la prescritta disponibilità;

- €.165.000,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio” – 
bilancio 2026, che sarà impegnato successivamente all'approvazione dello stesso;

 - €.33.000,000,00 sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di 
servizio” – bilancio 2027, che sarà impegnato successivamente all'approvazione dello stesso;

 

- €.7.200,00 quale incentivo per funzioni tecniche, in relazione al regolamento comunale approvato con DGC n.
58 del 31/10/2023, sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto scolastico - Prestazioni di servizio”, così
ripartito:

- Dott.ssa Marianna Cottu - Attività svolta: RUP, Programmazione della spesa per investimenti,Collaudo
tecnico-amministrativo, Regolare esecuzione, verifica di conformità - Peso attività:  39,10%  riparametrata
tenuto conto dell'incentivo spettante alla SUA come sotto indicato;

- Dott.ssa Antonella Trinchese - Direttore Esecutivo del Contratto - Peso attività: 12,75% riparametrata
tenuto conto dell'incentivo spettante alla SUA come sotto indicato;

- Rag. Paola Saurino - Collaborazione attività Rup, Redazione del progetto, Coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione; Predisposizione dei documenti di gara , Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione- Peso attività: 33,15% riparametrata tenuto conto dell'incentivo spettante alla SUA come sotto
indicato ;

- SUA -  Incentivi dovuti in base alla convenzione approvata con DCC n. 25  del 31.07.2023  - Peso attività:
15%;

 

- €. 1.800,00 da destinare al fondo di accantonamento, sul capitolo n. 04061.03.0174 “ Spese di trasporto 
scolastico - Prestazioni di servizio”;

 



9) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

 

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Dichiarazione relativa ai conflitti di interesse

La responsabile del Settore, verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i
destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Uzzano,
degli articoli 6, 7 e 11 del D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6bis della Legge n.
241/90, procede all’adozione del presente provvedimento.

                                                                                        Il Responsabile del Servizio

                                                                                         COTTU MARIANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del

Comune di Uzzano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 


